
 

 

 

 

DECRETO N. 89            DEL 19.05.2025 
 

 
OGGETTO: EMENDAMENTO TESTO DEL BANDO E DELLE LINEE GUIDA DEL BANDO CONGIUNTO CON 

FONDAZIONE TELETHON DAL TITOLO “MULTI-ROUND CALL FOR RESEARCH PROJECTS 2025 – 2027 – ROUND I” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Il presente atto si compone di 5 pagine 

 



2 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 

 

PREMESSO CHE: 

 

• la Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica (di seguito FRRB) ha tra i suoi 

scopi statutari sostenere le attività di ricerca fondamentale, ricerca applicata e 

sviluppo sperimentale, con particolare riguardo alla ricerca preclinica, clinica e 

traslazionale; 

• per il perseguimento dei propri scopi statutari, FRRB si propone di sostenere progetti 

di ricerca, anche di cooperazione scientifica e tecnologica, con la finalità di 

incrementare le ricadute e gli impatti sul territorio, anche attraverso il finanziamento 

di piattaforme tecnologiche e progettualità dedicate ai giovani ricercatori; 

• con la D.G.R. n. 2601 del 24.06.2024 è stato approvato il Piano di Azione 2024 di FRRB 

il quale contempla la possibilità di concludere accordi istituzionali con altre funding 

agency, a livello regionale/nazionale al fine di promuovere a 360° la ricerca 

biomedica;  

• in data 09.07.2024 con decreto n. 56 è stato pubblicato l’avviso relativo alla 

manifestazione d’interesse per l’individuazione di Funding Agency disposte a 

collaborare con FRRB con il fine di promuovere, sviluppare e valorizzare la ricerca 

biomedica, anche tramite il cofinanziamento di bandi congiunti; 

• in data 19.09.2024 con decreto n. 87 si è chiusa la procedura di Avviso con la presa 

d’atto delle due manifestazioni d’interesse pervenute, da parte di Fondazione 

Telethon ETS e della Provincia Autonoma di Bolzano, ritenendo ai fini del presente 

decreto, “Ammissibile” la domanda presentata da parte di Fondazione Telethon ETS; 

• in data 18.12.2024 tra FRRB e Fondazione Telethon ETS è stato stipulato un accordo 

quadro di collaborazione per la promozione della ricerca scientifica sulle malattie 

genetiche rare; 

• in data 17.02.2025, come previsto dagli artt. 2 e 4 dell’accordo quadro di cui sopra, 

è stata stipulata la Convenzione Attuativa, la quale prevede la definizione di 

un’iniziativa specifica, la pubblicazione ed apertura nel corso del 2025 di un bando 

congiunto dal titolo “MULTI-ROUND CALL FOR RESEARCH PROJECTS 2025 – 2027 – 

ROUND I” (di seguito Bando Congiunto”); 

 

CONSTATATO CHE: 

 

• nel testo della Convenzione Attuativa, di cui al punto precedente, vengono definiti 

gli strumenti, gli impegni di spesa e le modalità operative necessarie per dare 

esecuzione al bando; 

• per la gestione del Bando Congiunto, Fondazione Telethon utilizza una nuova 

Piattaforma informatica, gestita esclusivamente dalla stessa; 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO CHE su segnalazione diretta da parte della Fondazione Telethon, pervenuta in 

data 14 maggio 2025 (Prot. 20250225E) sono emerse importanti criticità durante l’utilizzo della 

nuova piattaforma di cui sopra, che hanno reso imprescindibile apporre una modifica nel 

processo di inserimento dei dati del budget all’interno della Proposta Progettuale. Come 

viene indicato nella lettera del 14 maggio 2025 prot. n. 20250225E “per ovviare al problema 

della piattaforma senza arrecare un gravoso impatto sul budget salari richiedibile dagli 

Applicants, per la fase successiva di sottomissione delle Full Applications, si è resa necessaria 

una implementazione della piattaforma con l’inserimento di cap massimali fissi per il budget 

dedicato ai salari, calcolati sul budget totale annuale consentito, escludendo il massimo di 

overheads ammissibili (10% dei costi diretti)”. Da questi calcoli, sono stati decisi come cap 

massimali i seguenti valori, che risultano essere in linea con la percentuale del 50% del totale 

dei costi diretti precedentemente concordata in fase di apertura iniziale del bando: 36,000 

€/anno per Basic Track; 54,000 €/anno per PoC Track.; 

 

RILEVATO CHE: 

 

• a seguito delle modifiche di cui sopra, si rende necessario, come sostenuto anche 

nella missiva suddetta, adeguare il testo del bando e dei documenti ad esso correlati. 

Nello specifico nel Bando: “Budget can cover salaries up to 36,000 €/year for Basic 

Track and 54,000 €/year for PoC Track, but not exceeding the 50% of the direct costs 

of the total budget (including salaries), for personnel not holding a permanent position 

(including the Lead Applicant or Partner)”, mentre nelle linee guida: “Si precisa che I 

costi per le figure individuate ed oggetto di finanziamento, fatto stante sempre il non 

superamento del 50% del contributo totale richiesto, dovranno presentare un salario:  

1) per il Track RICERCA DI BASE/ BASIC RESEARCH NON superiore a 36.000,00€/anno  

2) per il Track PROVA DI CONCETTO PRECLINICA/ PRECLINICAL PROOF OF CONCEPT 

NON superiore a 54.000,00 €/anno”; 

• risulta necessario modificare il testo del Bando e delle Linee guida approvate con 

Decreto n. 29 del 18.02.2025; 

 

RICHIAMATI il Decreto n. 29. del 18.02.2025, con il quale il Direttore Generale di FRRB 

approvava il Bando titolo “MULTI-ROUND CALL FOR RESEARCH PROJECTS 2025 – 2027 – ROUND I” (di 

seguito Bando Congiunto”) nonché tutti i provvedimenti citati nel medesimo decreto; 

  

VISTE: 

 

• La DGR nr. IX/2401 del 26/10/2011 con la quale è stata istituita FRRB; 

 

• La DGR nr. X/5221 del 31/05/2016 con la quale è stato approvato lo statuto di FRRB, 

modificato con DGR nr. XI/5786 del 21/12/2021 e con Deliberazione del Consiglio di 

amministrazione di FRRB del 26/02/2022; 

 



4 

 

 

 

 

 

• La DGR nr. XII/1670 del 28 dicembre 2023, con la Giunta ha approvato il nuovo 

Accordo di cooperazione tra Regione Lombardia e FRRB per lo sviluppo e la 

valorizzazione di iniziative a favore della ricerca biomedica in Lombardia e della 

competitività del territorio lombardo nel settore delle Scienze della Vita per il periodo 

1° gennaio 2024 – 31 dicembre 2025; 

 

• La DDG nr. XII/64 del 27/03/2023 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine alla 

Designazione del Direttore Generale della Fondazione Regionale per la Ricerca 

Biomedica (FRRB)” e la Deliberazione del Consiglio di amministrazione di FRRB del 

31/03/2023 che ha nominato la Dott.ssa Veronica Comi quale Direttore Generale; 

 

• La DGR N° XII / 3455 del 25/11/2024 avente ad oggetto “Ulteriori determinazioni in 

ordine al piano di azione 2024 della fondazione regionale per la ricerca biomedica 

(dgr n. 2601/2024) e alle linee guida relative ai bandi regionali gestiti della 

fondazione (dgr n. 2650/2024)”; 

 

 

ATTESTATA la regolarità tecnica da parte del Responsabile Area Bandi, Progetti e Qualità 

dott.ssa Paola Rebagliati; 

 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa, parte integrante del presente provvedimento: 

 

• di modificare il testo del Bando pubblicato con decreto n. 29 in data 18.02.2025 sul 

sito ufficiale di FRRB inserendo nel testo del bando e nelle linee guida tutti i riferimenti 

legati alla specifica da prevedere nella compilazione del budget della Proposta 

Progettuale, come meglio esposto in narrativa; 

 

• di rinominare il testo del bando come segue: “MULTI-ROUND CALL FOR RESEARCH 

PROJECTS 2025 – 2027 – ROUND I - EMENDATO”, allegato al presente atto, per consentire 

a tutti gli utenti di identificare immediatamente il nuovo e corretto testo; 

 

• di rinominare il testo delle Linee Guida del bando come segue: “LINEE GUIDA MULTI-

ROUND CALL FOR RESEARCH PROJECTS 2025 – 2027 – ROUND I – EMENDATE”, allegato al 

presente atto, per consentire a tutti gli utenti di identificare immediatamente il 

nuovo e corretto testo; 

 

• di pubblicare il testo del bando emendato sulla pagina web dedicata nella Sezione 

Bandi/Bandi regionali: https://www.frrb.it/it/frrb/fondazione-telethon-multi-round-

call-for-research-projects-2025-2027-round-i; oltre che sulla piattaforma di Telethon 

nella pagina predisposta per il Bando di cui al Decreto n. 29; 

 

 



5 

 

 

 

• di provvedere, a cura del Responsabile del Procedimento Amministrativo, di cui al 

Decreto n. 29 Dr.ssa Paola Rebagliati, all’assolvimento degli obblighi di 

pubblicazione ai sensi del d.lgs. n. 33/2013; 

 

• di procedere alla pubblicizzazione del testo del bando e delle Linee Guida 

emendate tramite i canali ritenuti più idonei ai fini della sua massima informativa 

per gli enti coinvolti. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Veronica Comi 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Bandi, Progetti e 

Qualità 

Dott.ssa Paola Rebagliati 

 


		2025-05-19T17:09:32+0200
	Paola Rebagliati


		2025-05-19T17:19:31+0200
	Veronica Comi




